
 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE APERTURA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS Y  

ECONOMICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-002-08,  
PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VALES DE DESPENSA 

 

                                                                     1/5 

En la Ciudad de México, Distrito Federal, a las 11:00 horas del día 07 de febrero de 2008, en la Sala de Juntas 3 de 
Planta Baja del edificio ubicado en Av. de los Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, Delegación 
Cuauhtémoc, México D.F., se reunieron los servidores públicos del INSTITUTO FONACOT designados para presidir 
los trabajos de la Licitación Pública Nacional No. 14100001-002-08 y los licitantes que adquirieron las bases con el 
objeto de celebrar el acto de presentación y apertura de las propuestas técnicas y económicas de la Licitación 
referida. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Los nombres, cargos y firmas de los servidores públicos que asisten al presente acto son los que aparecen a 
continuación.  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
Lic. Jacqueline P. Gutiérrez Bautista Representante de la Subdirección General de Administración. 
  
Lic. Arturo Pérez Martínez  Representante del Órgano Interno de Control en el Instituto 

Fonacot. 
  
Lic. Celia Nájera Alarcón Representante del Área Jurídica. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Previa verificación en la lista de prestadores boletinados proporcionada por el Área Jurídica y consultada en la 
pagina Web de COMPRANET el día 07 de febrero de 2008, se constató que el licitante PRESTACIONES 
UNIVERSALES, S.A. DE C.V. se encuentra registrada en el directorio de proveedores y contratistas sancionados, 
sin embargo en la ficha técnica de empresas sancionadas se establece como plazo de inhabilitación 1 año, 
iniciando el 26 de septiembre de 2006 y terminando el 26 de septiembre de 2007, por lo que se acepta su 
propuesta técnica y económica para análisis y evaluación. Así mismo se constató que los demás licitantes que 
adquirieron las bases de la licitación en comento y que se presentaron a este acto de presentación y apertura de 
propuestas técnicas y  económicas, no están registrados. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
ACCOR SERVICIOS EMPRESARIALES, S.A. DE C.V. Mauricio Rodríguez Gutiérrez 
PRESTACIONES MEXICANAS, S.A. DE C.V. Yeni Herrera Moreno 
EFECTIVALE, S.A. DE C.V. Miguel Ángel García Almanza 
PRESTACIONES UNIVERSALES, S.A. DE C.V. Guadalupe Pablo Ramírez 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La Lic. Jacqueline P. Gutiérrez Bautista, Experto Funcionario en Adquisiciones, Arrendamiento e Inventarios dio la 
bienvenida a nombre del Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los Trabajadores a todos los presentes; 
las puertas de la sala 3 de Planta Baja se cerraron a las 11:00 horas, no aceptándose la entrada y por consiguiente 
la participación de ninguna empresa más. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
En este acto, se constato que en el modulo de COMPRANET no se recibieron Propuestas Técnicas ni Económicas 
por medios Remotos de Comunicación Electrónica para esta licitación. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 



 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE APERTURA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS Y  

ECONOMICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-002-08,  
PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VALES DE DESPENSA 

 

                                                                     2/5 

Se llevó a cabo la recepción del sobre cerrado que contiene las propuestas técnicas y económicas señaladas en las 
bases de ésta Licitación Pública Nacional, procediendo los Representantes de la Subdirección General de 
Administración y del Área Jurídica a la revisión documental, constatándose que los licitantes cumplieron 
cuantitativamente con los documentos que se precisan en el anexo 3 de las bases.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Se procedió a dar lectura a los importes que se señalan a continuación: 
 

ACCOR SERVICIOS EMPRESARIALES, S.A. DE C.V. 
 

EJERCICIO 2008 
         
DESCRIPCION DEL SERVICIO COMPRA  BONIFICACION COMISION  I.V.A.  PAGO EN 
  MENSUAL  %   $   %   $   %  $ EL MES 
         
DESPENSA MENSUAL  $ 1,066,135.00  0  0   2.0  21,322.70  15  3,198.30  1,090,656.11 
                  
AYUDA UTILES ESCOLARES  $ 2,107,500.00  0  0  2.0  42,150.00  15  6,322.50  2,155,972.50 
(MES DE JULIO)               
BONO NAVIDEÑO  $ 5,546,250.00  0  0  2.0  110,925.00  15  16,638.75 5,673,813.75  
(MES DE DICIEMBRE)              
VALES DESPENSA  $      10,512.00  0  0  2.0 210.24  15   31.54  10,753.78 
(APOYO TRANSPORTE PARA 
AUDITORES)               
VALES DE DESPENSA A GRANEL  $        5,000.00  0  0   2.0 100.00 15  15.00  5,115.00  
(PAGOS EXTEMPORANEOS)              
INCENTIVO DE ASISTENCIA ANUAL  $    128,000.00  0  0   2.0 2,560.00  15  384.00  130,944.00  
(MES DE DICIEMBRE)                 
         
NOTA: Cifras aproximadas, varían mes con mes de acuerdo a: incidencias, altas y bajas de personal 

 
 

PRESTACIONES MEXICANAS, S.A. DE C.V. 
 

EJERCICIO 2008 
         
DESCRIPCION DEL SERVICIO COMPRA  BONIFICACION COMISION  I.V.A.  PAGO EN 
  MENSUAL  %   $   %   $   %  $ EL MES 
         
DESPENSA MENSUAL  $ 1,066,135.00   0 0   3.15 33,583.25  15  5,037.49  1,104,755.74  
                  
AYUDA UTILES ESCOLARES  $ 2,107,500.00   0 0   3.15 66,386.25  15  9,957.94  2,183,844.19  
(MES DE JULIO)               



 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE APERTURA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS Y  

ECONOMICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-002-08,  
PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VALES DE DESPENSA 

 

                                                                     3/5 

BONO NAVIDEÑO  $ 5,546,250.00   0 0    3.15 174,706.87 15  26,206.04   5,747,162.91 
(MES DE DICIEMBRE)              
VALES DESPENSA  $      10,512.00   0 0   3.15  331.13  15  49.67  10,892.80 
(APOYO TRANSPORTE PARA 
AUDITORES)               
VALES DE DESPENSA A GRANEL  $        5,000.00   0 0    3.15 157.50  15  23.62 5,181.12  
(PAGOS EXTEMPORANEOS)              
INCENTIVO DE ASISTENCIA ANUAL  $    128,000.00   0 0    3.15  4,032.00  15 604.80  132,636.80  
(MES DE DICIEMBRE)                 
         
NOTA: Cifras aproximadas, varían mes con mes de acuerdo a: incidencias, altas y bajas de personal 

 
 

EFECTIVALE, S.A. DE C.V. 
 

EJERCICIO 2008 
         
DESCRIPCION DEL SERVICIO COMPRA  BONIFICACION COMISION  I.V.A.  PAGO EN 
  MENSUAL  %   $   %   $   %  $ EL MES 
         
DESPENSA MENSUAL  $ 1,066,135.00   0 0   3.37  35,928.75  15 5,389.31  1,107,453.06  
                  
AYUDA UTILES ESCOLARES  $ 2,107,500.00   0 0  3.37  71,022.75  15  10,653.41 2,189,176.16  
(MES DE JULIO)               
BONO NAVIDEÑO  $ 5,546,250.00   0 0   3.37 186,908.62  15 28,036.29  5,761,194.92  
(MES DE DICIEMBRE)              
VALES DESPENSA  $      10,512.00   0 0  3.37  354.25  15  53.14 10,919.39  
(APOYO TRANSPORTE PARA 
AUDITORES)               
VALES DE DESPENSA A GRANEL  $        5,000.00   0 0   3.37 168.50  15 25.27   5,193.77 
(PAGOS EXTEMPORANEOS)              
INCENTIVO DE ASISTENCIA ANUAL  $    128,000.00   0 0   3.37  4,313.60  15 647.04  132,960.64  
(MES DE DICIEMBRE)                 
         
NOTA: Cifras aproximadas, varían mes con mes de acuerdo a: incidencias, altas y bajas de personal 

 
 
 
 
 
 
 



 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE APERTURA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS Y  

ECONOMICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-002-08,  
PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VALES DE DESPENSA 

 

                                                                     4/5 

PRESTACIONES UNIVERSALES, S.A. DE C.V. 
 

EJERCICIO 2008 
         
DESCRIPCION DEL SERVICIO COMPRA  BONIFICACION COMISION  I.V.A.  PAGO EN 
  MENSUAL  %   $   %   $   %  $ EL MES 
         
DESPENSA MENSUAL  $ 1,066,135.00   0 0   2.50  26,653.38  15 3,998.01  1,096,786.38  
                  
AYUDA UTILES ESCOLARES  $ 2,107,500.00   0 0  2.50  52,687.50  15 7,903.13  2,168,090.63  
(MES DE JULIO)               
BONO NAVIDEÑO  $ 5,546,250.00   0 0   2.50 138,656.25  15 29,798.44  5,705,704.69  
(MES DE DICIEMBRE)              
VALES DESPENSA  $      10,512.00   0 0  2.50  282.80  15 39.42  10,814.22  
(APOYO TRANSPORTE PARA 
AUDITORES)               
VALES DE DESPENSA A GRANEL  $        5,000.00   0 0   2.50 125.00  15 18.75  5,143.75  
(PAGOS EXTEMPORANEOS)              
INCENTIVO DE ASISTENCIA ANUAL  $    128,000.00   0 0   2.50  3,200.00  15 480.00  131,680.00  
(MES DE DICIEMBRE)                 
         
NOTA: Cifras aproximadas, varían mes con mes de acuerdo a: incidencias, altas y bajas de personal 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Posteriormente se procedió a la rubrica de las propuestas por parte de los representantes del INSTITUTO 
FONACOT y por parte del representante de la empresa ACCOR SERVICIOS EMPRESARIALES, S.A. DE C.V., 
designada por los participantes. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La Lic. Jacqueline P. Gutiérrez Bautista, señaló que las propuestas técnicas y económicas serán evaluadas por  el 
INSTITUTO FONACOT. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Asimismo se informó que el fallo de la licitación será dado a conocer en el acto que se celebrará el día 15 de 
febrero de 2008, a las 13:00 horas en la Sala de Juntas 3 de Planta Baja del edificio ubicado en Av. de los 
Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 06760, Delegación Cuauhtémoc, México, D.F.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Con lo anterior y siendo las 11:50 horas, se da por concluida la presente acta y previa lectura que de la misma 
hacen las personas que en ella intervinieron, la ratifican en todas y cada una de sus partes firmando al margen y al 
calce para constancia y efectos legales procedentes, los asistentes que así quisieron hacerlo, recibiendo una copia 
de la presente acta. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
 
 



 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES 

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE APERTURA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS Y  

ECONOMICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 14100001-002-08,  
PARA LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE VALES DE DESPENSA 

 

                                                                     5/5 

 
Por parte de los Funcionarios del Instituto Fonacot:   
 
 
Lic. Jacqueline P. Gutiérrez Bautista  
Representante de la Subdirección General de Administración. 

 

  
Lic. Arturo Pérez Martínez 
Representante del Órgano Interno de Control en el Instituto Fonacot. 

 

  
Lic. Celia Nájera Alarcón  
Representante del Área Jurídica. 

 

 
 
Por parte de los Prestadores del Servicio:   
 
ACCOR SERVICIOS EMPRESARIALES, S.A. DE C.V. 
Mauricio Rodríguez Gutiérrez  
  
PRESTACIONES MEXICANAS, S.A. DE C.V. 
Yeni Herrera Moreno  
  
EFECTIVALE, S.A. DE C.V. 
Miguel Ángel García Almanza  
  
PRESTACIONES UNIVERSALES, S.A. DE C.V. 
Guadalupe Pablo Ramírez  

 


